
1 (2) 

 

 

СОЮЗ СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК 

ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

УКАЗ 

«О восстановлении надлежащих дипломатических отно-

шений между Республикой Куба и Союзом Советских Социали-

стических Республик» 

 
Союз Советских Социалистических Республик (СССР) – государство, пол-

ноправный субъект международного права. СССР образован 30 декабря 1922 года 

на основании «Декларации об образовании Союза Советских Социалистических 

Республик» и «Договора об образовании Союза Советских Социалистических рес-

публик».  

26 июня 1945 года принят Устав ООН, одним из учредителей выступил 

СССР. 24 октября 1945 года сдана ратификационная грамота СССР о ратификации 

Устава ООН. 

Президиум Верховного Совета СССР, основываясь на: 

1. Конституции (Основной закон) СССР в редакции 1977 года; 

2.  Венской конвенции о дипломатических сношениях (ратифицирована 

Союзом Советских Социалистических Республик 11.02.1962 г.); 

3. Указе Президиума ВС СССР от 02.05.1943 г. (с изменениями и допол-

нениями) «Об установлении дипломатических рангов»; 

4. Указе от 02.02.2018г. № ВС СССР – 00001/02.02.2018 «О возобновле-

нии деятельности Верховной власти, органов управления народного хозяйства и 

восстановлении в правах Союза Советских Социалистических Республик»; 

5. «Декларации прав государства и народа Союза Социалистических 

Республик (СССР) всем народам мира, государствам, главам государств, министер-

ствам, мировым и национальным банкам, международным общественным органи-

зациям, международным антитеррористическим организациям» от 14.07.2018 г. 

А также учитывая, что:  

- Государство Союз Советских Социалистических Республик (СССР) –  не 

передавало полномочий на «продолжательство» или правопреемство (активы, пас-

сивы, архивы) «Российской Федерации» - управляющей компании, самопровоз-

глашенной путем государственного переворота в 1991 году и военного переворота  

в 1993 году. Частная компания «Российская Федерация» (регистрация в США) не 

имеет своей государственности, территории и граждан. Деятельность псевдо-

органов власти Российской Федерации запрещена на территории СССР. 



2 (2) 
 

На основании Конвенции о правопреемстве государств в отношении догово-

ров от 23.08.1978 года, полномочные представители государства СССР могут быть 

назначены только законной властью СССР. 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. СССР – социалистическое государство, с 1991 года находится под оккупа-

цией незаконных (нелегитимных, неправомерных, псевдо) государств на террито-

рии Союза Советских Социалистических Республик, именующих себя «Азербай-

джан, Армения, Белоруссия, Украина, Грузия, Казахстан, Киргизия, Латвия, Литва, 

Эстония, Таджикистан, Узбекистан, Туркменистан, Белоруссия, Российская Феде-

рация - Россия»; законное государственное управление восстановлено с февраля 

2018 года, возобновлена работа конституционных органов власти - в чём уведо-

мить  Республику Куба  и просить руководителей Республики Куба прекратить 

всякие дипломатические отношения с компаниями «Азербайджан, Армения, Бело-

руссия, Украина, Грузия, Казахстан, Киргизия, Латвия, Литва, Эстония, Таджики-

стан, Узбекистан, Туркменистан, Белоруссия, Российская Федерация - Россия» и  

продолжить с Союзом Советских Социалистических Республик надлежащие ди-

пломатические отношения.  

2. Уведомить руководство Республики Куба через дипломатическое предста-

вительство в Москве, что в настоящее время финансово затруднительно направле-

ние полномочного представителя СССР в Республику Куба. В связи с чем времен-

но осуществлять дипломатическое взаимодействие между государством СССР и 

Республикой Куба через Временного поверенного в делах при Министерстве ино-

странных дел СССР, согласно назначению.   

 

Председатель Президиума  

Верховного Совета СССР 

В.И. Реунова 

 
Секретарь Президиума  

Верховного Совета СССР 

Л.А. Кудряшова 

 

 
Москва, «20» ноября 2018 г. 

Указ №ВС СССР — 00013/20.11.2018 

 

 

Приемная Верховного Совета СССР - https://ussr.tech  

Email: vs@ussr.tech 

https://ussr.tech/

